
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRANSIZIONE AL DIGITALE
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1452  del  20/07/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

VODAFONE ITALIA S.p.A. - Determinazione a contrarre con adesione alla convenzione CONSIP "Reti locali 7" - Fornitura
di prodotti e relativi servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione della rete locale per le esigenze del Consiglio
regionale del Lazio - CIG originario 7743553615 - CIG derivato 9323593856. Nomina del responsabile unico del
procedimento. Impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00641 28/07/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1452  del  20/07/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02073   2022 198.196,04 01.06   2.02.01.04.002

Impianti

VODAFONE ITALIA SPA

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00641 del 28/07/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1452  del  20/07/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: VODAFONE ITALIA S.p.A. - Determinazione a contrarre con adesione alla convenzione CONSIP "Reti locali 7" -

Fornitura di prodotti e relativi servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione della rete locale per le esigenze del Consiglio

regionale del Lazio - CIG originario 7743553615 - CIG derivato 9323593856. Nomina del responsabile unico del procedimento.

Impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 VODAFONE ITALIA S.p.A. - Determinazione a contrarre con

adesione alla convenzione CONSIP "Reti locali 7" - Fornitura di

prodotti e relativi servizi per la realizzazione, manutenzione e

gestione della rete locale per le esigenze del Consiglio regionale

del Lazio - CIG originario 7743553615 - CIG derivato

9323593856. Nomina del responsabile unico del procedimento.

Impegno di spesa.

01/06 2.02.01.04.002 U0000U02073

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Luglio 198.196,04 Settembre 198.196,04

Totale 198.196,04 Totale 198.196,04

Pagina  3 / 7

Atto n. A00641 del 28/07/2022



 

 

VODAFONE ITALIA S.p.A. - Determinazione a contrarre con adesione alla convenzione CONSIP 

“Reti locali 7” - Fornitura di prodotti e relativi servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione 

della rete locale per le esigenze del Consiglio regionale del Lazio - CIG originario 7743553615 – 

CIG derivato 9323593856. Nomina del responsabile unico del procedimento. Impegno di spesa. 

 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, 

n. 107); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 81 del 13 dicembre 2021, concernente 

Adozione del Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del Consiglio regionale 

del Lazio; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00641 del 28/07/2022



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 

dicembre 2021, n. 88 – Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: (Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni), approvate con la deliberazione 

del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

VISTE le linee guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici); 

PRESO ATTO che occorre provvedere all’acquisto della fornitura di prodotti e relativi servizi per 

la realizzazione, manutenzione e gestione della rete locale per le esigenze del Consiglio regionale 

del Lazio, così come previsto nel “Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture 

e servizi e del Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del 

Consiglio regionale del Lazio”, adottato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 81 del 13 

dicembre 2021; 

VERIFICATO che Consip S.p.A. ha attivato un’apposita convenzione “Reti locali 7” con RTI 

Vodafone Italia S.p.a./ Converge S.p.A., avente ad oggetto “la fornitura di prodotti e la prestazione 

di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di 

servizi connessi e servizi opzionali” – lotto n. 3 - fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali 

zona centro (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria) - CIG Originario 7743553615, la cui 

scadenza è fissata per il giorno 21 aprile 2023; 

VISTO l’ordine preliminare n. 6849275, inserito sulla piattaforma dedicata www.acquistinretepa.it, 

acquisito agli atti al prot. n. 15829 del 21.06.2022, con il quale è stata inviata alla Vodafone Italia 

S.p.A. la richiesta del Piano di esecuzione definitivo per il Consiglio regionale del Lazio; 

VISTO il “Piano di esecuzione per la realizzazione di una rete locale in convenzione Consip reti 

locali 7 - lotto 3 - sede di Roma - Consiglio regionale del Lazio - Piano di esecuzione definitivo 

06.07.2022” trasmesso dalla Vodafone Italia S.p.A. ed acquisito agli atti al prot. n. 18348 del 

13/07/2022, contenente la messa in opera del Piano di Esecuzione Definitivo composta dalle 

seguenti macro - attività: 

- Fornitura dei materiali; 

- Lavori di posa in opera di apparati passivi;  

- Lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura;  

- Installazione e configurazione di apparati attivi e gruppi di continuità (comprensiva di 

configurazione);  

- Collaudo Impianti; 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00641 del 28/07/2022



VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 6875502, inserito sulla piattaforma dedicata 

www.acquistinretepa.it, acquisito agli atti al prot. n. 18637 del 15.07.2022, con il quale è stato 

generato l’ordine contenente la fornitura oggetto del Piano di esecuzione definitivo per il Consiglio 

regionale del Lazio, così come sopra indicato, per un importo pari ad € 162.455,77 oltre IVA; 

RITENUTO pertanto di dover aderire alla suddetta convenzione “Reti locali 7” – lotto 3 - CIG 

derivato 9323593856, per i prodotti e quantità indicati nell’ordine diretto di acquisto n. 6875502, 

per un importo di € 198.196,04 IVA inclusa; 

RITENUTO di demandare al Dirigente dell’Area “Gare e contratti”, dott. Giulio Naselli di Gela, la 

stipula attraverso il portale www.acquistinretepa.it della convenzione in argomento; 

RITENUTO di nominare la Dott.ssa Francesca Maria Falchetti, Responsabile unico del 

procedimento ("persona autorizzata al trattamento dei dati personali" a esse relativi, in conformità 

con le previsioni di cui all'articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale), in quanto in possesso dei requisiti di moralità e idoneità professionale; 

RITENUTO pertanto di impegnare sul Bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2022, 

capitolo U0000U02073 - U.2.02.01.004.002 (Impianti e macchinari), che presenta la necessaria 

disponibilità e capienza, a favore della Vodafone Italia S.p.A., un importo complessivo di € 

198.196,04 (centonovantottomilacentonovantasei/04) IVA inclusa; 

VERIFICATO l'adempimento degli obblighi di pubblicazione stabiliti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche, in particolare, dagli articoli 23 e 37 e la Direttiva Europea 679/2016; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

1. Di aderire alla Convenzione Consip S.p.A., con la società Vodafone Italia S.p.A., avente ad 

oggetto “Reti locali 7” – avente ad oggetto la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi 

alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi - 

lotto 3 - CIG Originario 7743553615 - CIG derivato 9323593856, per i prodotti e quantità indicati 

nell’ordine diretto di acquisto n. 6875502, per un importo di € 198.196,04 IVA inclusa; 

2. Di demandare al Dirigente dell’Area “Gare e contratti”, dott. Giulio Naselli di Gela, la stipula 

attraverso il portale www.acquistinretepa.it della convenzione in argomento; 

3. Di nominare la Dott.ssa Francesca Maria Falchetti, Responsabile unico del procedimento 

("persona autorizzata al trattamento dei dati personali" a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all'articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale), in quanto in possesso dei requisiti di moralità e idoneità professionale; 

4. di impegnare sul Bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2022, capitolo 

U0000U02073 - U.2.02.01.004.002 (Impianti e macchinari), che presenta la necessaria disponibilità 

e capienza, a favore della Vodafone Italia S.p.A., con sede in Via Jervis 13 Ivrea (TO) – 10015 - 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00641 del 28/07/2022



P.Iva 08539010010 – Cod. fiscale 93026890017, un importo complessivo di € 198.196,04 

(centonovantottomilacentonovantasei/04) IVA inclusa; 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00641 del 28/07/2022


